UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Judicium Ecclesiasticum Seu Decretalium Gregorij IX.
Pont. Max. Liber II.**

Schmalzgrueber, Franz

Ingolstadii, 1726

Titulus XXIV. De Jurejurando.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-74990)

mi voluisse conficere Testamentum, dicendum est potius voluisse, quam noluisse ob omiffam solennitatem.

40 6. Presumptio fundata in naturali impotentia prevalet Presumptioni fundatæ in humanis conjecturis. E. g. aliquis alteri minatus est mortem, & hic deinde Occisus est; sed quia qui minas fecit, probare potest se tunc temporis tam procul abfuisse, ut non potuerit moraliter fieri tamen citò presens, presumitur non occidisse, saltem proprijs manibus.

7. Presumptio specialior prevalet magis generali: Ita etiam si generaliter Presumptio sit, si cui damnum datum est, illud esse à vicino datum, si tamen constet, quod hic sit vir bonus, & integræ famæ, ex hac presumitur eum esse innocentem à damno dato.

8. Presumptio, quod quis voluerit operari secundum Jus commune, prevalet Presumptioni, quod voluerit operari secundum Jus speciale.

9. Denique Presumptio negativa potentior est, quam affirmativa; nascens ex quasi possessione, quam illa, quod quelibet res presumat libera; quæ stat pro reo magis, quam quæ stat pro actore; quæ absurdum & inæqualitatem excludit magis, quam quæ illud includit &c. Vide Haun, tom. 5. tr. 4. à n. 634.

41 Dubitatur, quid presumi debeat, aut possit de crimine commisso, si fugiat? & distinguendum inter tria fugæ tempora. 1. an aliquis fugiat ante inquisitionem, vel accusationem institutam? 2. an fugiat post institutam inquisitionem, vel accusationem adversus ipsum? 3. an fugiat effracto carcere?

Si primum, etsi fuga ejusmodi probationem etiam semiplenam non faciat, facit tamen indicium, seu Presumptionem, ac suspicionem non levem commissi criminis, ut

cum communi docet Mynsing, cent. 6. obs. 98. n. 1. Mascard, de Prob. concl. 8. 9. n. 1. 10. § 15. Farin. prax. crim. q. 48. n. 1. § 27. Gonzal. in c. 4. h. tit. n. 3. Laym. ibid. n. 2. Pirh. hic n. 31. Wiest, n. 16. Ratio est, quia talis fuga censetur profecta ex conscientia criminis; plerumque enim rei, & sceleris conscij fugâ salutem querere solent, Excipe, nisi tamen alia causa discedendi probabilis appareat; tunc enim in dubio, quod benignus est, preferri debet, & fuga, sive discessio non in malam, sed in bonam partem accipi, ut notat Mascard. l. cit. n. 11. § 12. Laym. Pirh. l. cit.

Si secundum, presumitur fugisse, non 42 ex conscientia criminis, sed ob probabilem timorem instituti Processus, & per se pericula, molestias, & vexationes tales causare solet, quas etiam innocentes non omnes subire volunt: assert tamen hujusmodi fuga aliquale criminis indicium, & suspicionem, ita, ut si accedant alia adminicula, efficiere probationem semiplenam, & sufficere ad Rei torturam possit, ut colligitur ex c. nullus 4. h. tit. & notat Menoch. l. 1. de presumpt. q. 39. n. 40. § 41. Mascard. l. cit. n. 17. Farin. n. 27. § 34.

Si tertium, multum refert, an justè eo carcere detentus fuerit, an injustè. Si injustè, fuga fugienti non nocet, modò de injustitia detentionis constet. Si justè, talis fugiens, si post fugam à Judice capiatur, postea gravius torqueri solet: quia tamen alia valde probabilis causa fugiendi allegari potest, videlicet ad liberandum se molestijs carceris, & periculis imminentibus, fuga ejusmodi non facit plenam probationem criminis, sed tantum presumptionem gravem, ac veluti confessionem ejusdem, ob quam graviter puniri potest. Laym. l. cit. & l. 1. Theol. Moral. tr. 4. c. 15. n. 10. in fin. Gonzal. in c. 4. n. 2. Pirh. hic n. 35.

TITULUS XXIV.

De Jurejurando.

Sæpe contingit, ut non quidem jus sed probatio in Judicio litigantem destituat: quare, ne ex probationum defectu, quod suum est, assequi aliquis prohibeatur, salubriter institutum est, ut Juramentum vel à parte, vel à Judice deferatur alteri litiganti, sicque decidatur lis, quæ aliter decidi nequit. Finis igitur

Juramenti in Judicio delati est rei controversæ confirmatio, & litis decisio. Hinc Apostolus Hebr. 6. v. 16. omnis controversiæ finis, inquit, ad confirmationem est Juramentum. Et Cajus JC. l. maximum 1. ff. h. tit. Maximum, ait, remedium, expediendarum litium in usum venit Jurisjurandi Religio. Quare sit

S. I.

De Juramenti Natura, Honestate, & Varietate.

SUMMARIUM.

1. Juramenti definitio.
2. Fieri propriè potest per solum Deum verum.
3. Ejus formulæ.
4. Est licitum.
5. Si habeat tres comites, Veritatem, Judicium,

6. 7. Subjectum Juramenti, seu quis jurare possit?
8. Objectum ejusdem.
9. Divisio.

Queritur 1. quid sit *Jusjurandum*? *Jusjurandum* à *Jure* nomen accepit, quòd instar Juris sit observandum. Alio nomine appellatur *Sacramentum*, ut fit c. *omnes 1. defer. & auth. Sacramenta puerum C. si advers. vendit.* Alij tamen, ut Gonzal. in c. *etsi Christus 26. num. 7.* advertit, cum Alciato inter Juramentum, & Sacramentum discrimen statuunt, quòd illud denotet quodcunque dictum, vel assertum juratum; hoc verò specialiter significet asseverationem Religionis, super re Saera; Libro Evangeliorum, Altari, vel Reliquijs SS. prestitam. Definitur, quod sit *Invocatio Divini Nominis in testimonium*, vel ut alij loquuntur, *ad fidem faciendam dicto, aut promissionem firmandam.* Ita communiter TT. & Jcti.

Dixi 1. *Divini Nominis*; nam jurare propriè ille dicitur, qui cum aliquid affirmat, vel negat, aut promittit, ut sibi fides habeatur, Deum in veritatis, aut promissionis testem adducit. Ex quo sequitur 1. non esse Juramentum, quòd fit per creaturas per se spectatas; nam ita considerata defectibiles, & erroribus, ac inconstantia subjectæ sunt. Unde ut valeat in vim Juramenti, fieri per illas debet, quatenus in iisdem Creator illarum respundet: & eò tendit c. *etsi Christus cit.* dum Juramenta per creaturas prestita observari precipit. Sequitur 2. non esse Juramentum, quod Ethnici prestant per falsos Deos; quia hi infallibilem dictis fidem non possunt tribuere. Neque obstat *can. movet 16. caus. 22. q. 2.* ubi per falsos Deos prestiti Juramenti violatio pro perjurio habetur; nam tale fit ex erronea ita jurantium conscientia, quâ in istis Divinitatem apprehendunt. Sequitur 3. propriè loquendo Juramentum fieri posse per solum verum Deum; cum enim causa ejus adhibendi unica sit, ut is, cui id prestatur, testimonio, & authoritate ejus, qui invocatur, securus reddatur, de veritate assertionis, & sinceritate promissionis, ita securum verò reddere possit solus Deus, utpote qui solus est prima veritas fallere, & falli nescia, consequens est per ipsum solum prestari Juramentum posse.

Dixi 2. *Invocatio*: quo differt principaliter à Voto; nam Voti essentia in sola

promissione DEO facta consistit, Juramenti autem in Invocatione ejusdem. Quod fieri potest non solum explicitè, sed etiam implicitè. Et ita jurant 1. qui assertioni suæ addunt verbum *Juro*; quia idem significat, quod *Deum in testem voco*, aut *volo dictum meum confirmare invocatione testimonij Divini.* 2. qui aliquid affirmant vel negant, aut promittunt *bey ihrem Ahd*; quia hæc verba seriò prolata ex recepta Germaniæ nostræ consuetudine idem significant, quod *Juro.* 3. Per *Sancta Evangelia*, per *S. Crucem per fidem Christianam. per SS. Sacramenta*; quia sensus, est, tam vera esse, quæ dicuntur, quam vera est doctrina Evangelica, Redemptio humani generis, institutio SS. Sacramentorum &c. 4. *Testes invoco cælum, & terram*; quia jurantes invocare in testem censentur illorum Conditores. 5. *Per animam meam, vivus non abeam, fulmine peccam, Diabolus me rapiat &c.* quia his verborum formulis invocari creditur Deus, qui animam perdere in gehennam, & vitam auferre potest. Plures aliæ Juramentorum formulæ videri possunt apud Covar. in c. *quavis de pact. in 6. p. 1. §. 1. à n. 16. Suar. de Juram. l. 1. c. 5. à n. 3. Loym. l. 4. tr. 3. c. 2. Pirh. hic à n. 6. West. n. 6.*

Dixi 3. *ad fidem faciendam dicto, aut promissionem firmandam*: quo innuitur finis Juramenti, qui duplex est, videlicet vel ad confirmandam assertionem, si Assertorium sit; vel ad promissionem roborandam, si Promissorium. Queritur 2. an licitum sit jurare?

Veterum quorundam Hæreticorum error à Waldensibus, & Anabaptistis resuscitatus, voluit, Juramenta intrinsecè mala esse, aut saltem Christianis interdicta: quod evincere contendunt ex duplici Scripturæ textu. 1. *Matth. 5. v. 34.* ubi Christus, *Ego autem, inquit, dico vobis, nolite jurare omnino, sit sermo vester est, est, non, non.* 2. *Jacob. 5. v. 12.* ubi Apostolus, *Nolite, ait, jurare quodcunque Juramentum.*

Sed certa apud Orthodoxos doctrina est, Juramentum non solum intrinsecè malum non esse, sed etiam si rite prestetur, honestum, & laudabile: quod ostenditur 1. S. Scripturæ testimonijs, *Dominum Deum tuum timebis, illi soli servies, & per nomen*

eius jurabis. Deut. 6. v. 13. *Laudabuntur omnes, qui jurant in eo.* Pl. 62. v. 12. 2. exemplo Patriarcharum veterum, & ipsius Dei, teste Vate Regio, *Juravit Dominus, & non poenitebit eum.* Pl. 109. v. 4. 3. ulu Gentium omnium, & cunctorum Tribunalium tam sacrorum, quam profanorum praxi. 4. ratione, quia rite prestitum ad Religionem pertinet, cum per illud profiteamur, nos infallibilem Dei veritatem, & summam auctoritatem cognoscere, colere, & vereri.

5. *Addidi si rite prestatur;* nam, ut hoc fiat, tres habere Comites debet, Ver tatem, Judicium, & Justitiam juxta illud, *Jurabis, vivit Dominus, in Justitia, in Judicio, in Veritate.* Jerem. 4. v. 2. *In veritate* jurat, qui Deum non assumit in testem falsi, sed de re pronuntiat, quod scit, & sicut scit. *In Judicio*, qui non temere, & in consideratè, sed cum prævia deliberatione non solum veritatis, sed etiam causæ jurat; quia causâ solum necessitatis, aut valde magnæ utilitatis adhiberi potest. *In Justitia*, qui, si Promissorium Juramentum sit, eo promittit, quod justum, honestum, & licitum est; si Assertorium, eo asserit, quod asseri sine cujusquam injuria potest.

Neque aliud probant Scripturæ textus in contrarium allegati; nam ut eosdem cum S. August. S. Bern. & alijs PP. explicat Innocentius c. *etsi Christus cit.* ibidem non prohibentur Juramenta rite prestita, sed ea duntaxat, quæ sunt temere, sine necessitate, & utilitate, tum propter irreverentiam, quæ sic jurando infertur Majestati Divinæ, tum propter periculum perjuratorum, cui consuetudo, & assiduus usus jurandi exponitur. Præterea verba Christi ad veracitatem nos cohortantur, quæ ille ita clarescere suos sequaces voluit, ut etiam sine juramento ipsis credatur, & alijs ijdem credant.

6. *Quæritur 3. quis possit jurare?* R. Juramenti usus, spectato naturali Jure, hominibus usu rationis præditis omnibus permissus est sine discrimine: Positivo tamen Jure facultas non parum restringitur, & aliqui quidem ad jurandum in Judicio compelli nequeunt, alij ne admittuntur quidem. Et

Tales sunt 1. Impuberes *can. parvuli 124. can. seq. caus. 22. q. 5.* vix enim Juramenti arduitatem, & reverentiam Numini debitam intelligere, & apprehendere sufficienter noscuntur.

2. Perjuri *can. parvuli cit.* quod intelligendum de Juramentis, quibus aliquid probatur contra tertium, ut Purgationis, Suppletorium, & à testibus fieri solitum; nam ea quæ oneris sunt, ut calumniæ, malitiæ, & quæ Feudorum Dominis à Vasallis præstantur, etiam ab ipsis præstari debent. *Suar. l. 3. c. 20. n. 20.* Procedit autem hoc, etsi de perjuro nec convicti, nec condemnari in Judicio sint, modò illud notorietate

facti sit evidens: & ratio est; quia, qui semel pejeravit, iterum pejeraturum periculum, & Presumptio est *arg. Reg. semel s. de R. J. in 6.*

3. Non jejuni *can. placuit 2. caus. 4. 7 q. 3. can. honestum 16. caus. 22. q. 5. c. placuit 1. de testib.* Hæc tamen Constitutio vel nunquam recepta fuit in vim præcepti, vel de jejuno latius accepto intelligi debet, quatenus excludit ebrietatem, & crapulam. *Barbof. in c. 1. cit. n. 3. Gonzal. ibid. n. 3. Wiest. n. 15.*

4. Clerici, præsertim Sacerdotes; nam hi ex levi causâ jurare specialiter prohibentur *can. si quis Presbyter 4. caus. 2. q. 5.* quòd illorum Ordinem, & dignitatem non deceat dubitari facillè de veritate eorum, quæ dicunt. Si necessitas, vel magna utilitas ita exigat, licitè jurant coram Judice suo; coram Laico voluntarium quidem ad roborandam promissionem, & contractum possunt edere, coactivum tamen, saltè sine Papæ, vel Episcopi licentia, præstare nequeunt *can. nullus 22. junct. Gloss. V. Laico caus. 22. q. 5.* Ex quo solvitur.

Dubium, an Clerici tempore pestis delata Juramenta, se non fuisse in loco infecto, vel de infectione suspecto, præstare possint; dicendum enim, quòd præstare illa possunt, si exigantur sub conditione tantum ingressûs; contra eadem præstare nequeant, si petantur per modum coactionis, quasi à superiore. Communiter tamen non Juramentum, sed confirmatio tantum gravior per fidem Sacerdotalem (*bey ihren geistlichen Würden*) requiri in hujusmodi occasione solet.

Quæritur 4. quòdnam sit Objectum Juramenti? R. est duplcis generis pro varietate ipsius Juramenti; nam si Juramentum sit *Assertorium*, Objectum illius est factum, aut non factum præteritum, aut præsens. Ut licitè præstetur, requiritur facti talis notitia, & quidem, si proprium illud sit, opus est, ut jurans moralem quandam certitudinem de illo habeat; si alienum, oportet, ut habeat de illo saltè credulitatem, seu conjecturam probabilem. *Laym. l. 4. tr. 3. c. 4. n. 4.*

Objectum Juramenti *Promissorii* est factum, vel non factum futurum, possibile, & honestum: *futurum* quidem debet esse; quia, quòd jam factum est, frustra, ut fiat, promittitur: *Possibile*; quia Juramentum Promissorium obligationem debet inducere, qualis tamen ad impossibile dari non potest: *Honestum* denique; quia Juramentum vinculum iniquitatis esse non potest *c. quanto 18. h. tit.* Imò si etiam rem indifferentem promiseris, e. g. quòd non velis lavare manus, fenestras claudere, incedere vestibus rubris, sed nigris, per se loquendo obligatio per tale Juramentum non inducitur, cum neque Deo acceptum, neque hominibus placitum, aut gratum sit. *R. König hic v. 18.*

Quæ-

Queritur 5. quotuplex sit Juramentum? *¶* celeberrima illius divisio est in Assertorium, & Promissorium. *Assertorium* est, quo assertitur veritas rei presentis, vel preterita; *Promissorium*, quo promittitur aliquid in futurum. Juramenti Assertorij frequens in causarum decisionibus usus est. Duplex ejusdem generis ab Interpretibus in Rubricam *ff. b. tit. considerari* solet, quorum primum vocatur *Litis Decisorium*, alterum *Juramentum in Litem*. De hoc dicitur infra §. 5. *Juramentum Litis Deciso-*

rium definiri potest, quod sit Juramentum litis finiendae causae à parte litigante praestitum. Subdividitur in Voluntarium, Judiciale, & Necessarium. Non est exacta haec divisio; nam etiam Judiciale voluntarium est, & Necessarium Judiciale. Hinc accuratius potuisset dividi in Judiciale, & Extrajudiciale, & Judiciale primum subdividi in Voluntarium, & Necessarium. Verum divisio prior à communi DD. approbatione sustinetur: quam etiam ego in tractatione hac sequar. Quare sit.

S. I I.

De Juramento Voluntario.

SUMMARIUM.

10. Quid sit Juramentum Voluntarium?
11. Quis deferre illud possit?
12. 13. Quis non deferre?
14. 15. Quibus deferri possit?
16. In quibus causis?
17. An etiam in Causa criminali?

18. Quid requiratur, ut legitime praestetur?
19. Quamdiu revocari à deferente possit?
20. 21. Qui sint ejusdem effectus?
22. An vim habeat etiam contra tertium?
23. An rescindi possit, postmodam detecto perjurio?

Queritur 1. quid sit Juramentum Voluntarium, & unde nomen acceperit? *¶* Voluntarium inde dicitur, quia ex libera partium voluntate deferitur, & ex libera eandem voluntate suscipitur; potest enim is, cui deferitur hoc Juramentum, non tantum referre illud, sed omnino etiam recusare, & si malit, ad viam Juris recurrere: si tamen praestetur, controversiam finit; quia, ut *l. Jusjurandum 2. ff. b. tit.* dicitur, *speciem Transactionis continet*. Hinc ab alijs *Conventionale* appellatur; alij verò *Extrajudiciale* vocant, quod extra Judicium deferatur, & praestetur.

ff. eod. & cum Zoef. hic n. 31. König n. 45. docent communiter DD.

2. *Prælati* in rebus suae Ecclesiae, *Tutor* in rebus sui pupilli, *Curator* in rebus sui Clientis *l. jusjurandum 17. cit.* Haun. tom. 5. de *J. & J. tr. 4. n. 929.* Zoef. König *l. cit.* Ratio est, quia rerum istarum liberam administrationem habent à Jure sibi concessam.

3. *Servus*, & *filiusfam.* in rebus concernentibus peculium suum, si liberam illius administrationem habeant *l. servus 20. & duabus seqq. ff. b. tit. Zoef. n. 32.* Haun. n. 932. König *l. cit.*

4. *Procurator*, si habeat speciale mandatum, vel generale quidem, cum libera tamen, i. e. cum administratione omnium bonorum, aut si in rem suam Procurator sit *l. 17. cit. §. fin. l. Jusjurandum 34. §. defensor 1. ff. b. tit.* Secus dicendum, si habeat solum generale mandatum ad litem *l. alias 18. & seq. ff. eod. Zoef. n. 31.* Haun. n. 930. König *l. cit.* Ratio est, quia mandatum est stricti Juris; Procurator autem simpliciter, & ad litem datus tantum praesumitur datus ad petendum, & non ad deferendum. *Jusjurandum*, sicut nec ad transigendum.

Queritur 3. quibus potestas non sit deferendi hoc Juramentum? *¶* hoc patet ex *n. præc.* videlicet nemo potest Juramentum istud deferre alteri in re aliena, neque in sua, si liberam illius administrationem non habet. In specie illud deferre non potest 1. *Pupillus* sine autoritate Tutoris *l. 17. cit. §. pupillus 1. & l. jurisjurandi 32. ff. eod.* 2. *Prodigus, furiosus, mente captus*, & his similes, quibus rerum suarum administratio denegata est *l. tutor 35. §. prodigus 1. ff. b. tit.*

3. *Filius*

Finis hujus Juramenti est litem finire, & controversias dirimere absque Judiciali strepitu: servit maxime ijs, qui probationibus alijs destituuntur, & metu expensarum ad finem controversiae sponte properant.

Definiri potest, quod sit Juramentum, quod ex conventionione pars parti extra Judicium desert sub ea conditione, quod velit ab ulteriori processu abstinere, & Juramento stare, si pars, cui delatum est, illud praestiterit. Ita quoad rem omnes, & colligitur ex *l. Jusjurandum 17. princ. & l. in duobus 28. ff. b. tit.*

Queritur 2. quis deferre Juramentum Voluntarium possit? *¶* deferre potest omnis ille, qui potest pacisci, & liberè de re controversa disponere; quia hoc Juramentum ex conventionione deferitur *l. jusjurandum 17. cit. princ. & l. qui jurasse 26. §. Jurisjurandi 2. ff. b. t.*

In specie deferre illud potest 1. *Domini* habens rerum suarum administrationem, estque perinde, sive is Actor sit, sive Reus; nam & Reus Juramentum rectè dedit actori *l. in duobus cit. §. fin. l. eum qui 30.*

3. *Filius in re Patris, Servus in re domini sui* : item in re peculiari, si non habeant administrationem liberam *l. servus 20. §. duab. seqq. ff. h. tit.*

De *Minore* controversia est, non quidem, quando is Curatorem non habet: tunc enim certum est, quod Juramentum deferre possit; quia liberam rerum suarum administrationem habet, & celebrare alios actus legitimos potest: sed de eo tantum, qui habet Curatorem.

Quo casu satis communis sententia est eorum, qui cum Ant. Perez, & alijs RR. affirmant, etiam hunc absque Curatoris autoritate Juramentum istud deferre posse, ita, ut nisi intra tempus Jure statutorum restitutionem in integrum petat, Juramentum teneat. Videtur deduci ex *l. nam posteaquam 9. §. si minor 4. ff. h. t.* Rationem dant, quia cui solvi potest, ille etiam deferre Juramentum potest, ut colligitur ex *l. 17. cit. §. 2.* ubi dicitur ideo à Tutore, vel Curatore deferri Juramentum posse, quia etiam solvi eidem potest, atqui minori solvi potest. ergo &c.

13 Probabilior videtur negativa, quam sequitur Zaf. in *l. 11. §. 4. num. 13. Zof. hic n. 32. Haun. tr. 4. cit. n. 926.* Ratio est, quia delatio Juramenti est quaedam pactio tendens ad alienationem, seu amissionem Juris, cui præjudicari potest per Juramentum delatum. atqui Minor sine autoritate Curatoris, si talem habeat, non potest ira contrahere, ut si contrahat, non habeat opus restitutione in integrum *l. si Curatorem 3. C. de in integr. restit. minor.* ergo &c.

Neque obstat *l. nam posteaquam cit.* quia, ut bene advertit Haun. *n. 927.* ibi non dicitur, quod minor in casu illius Legis detulerit Juramentum sine Tutoris autoritate, quem habuit, sed potius colligitur oppositum, sc. quod aut Curatorem non habuerit, aut si habuit, ejus autoritas intervenierit; quia contractus supponitur validus futurus fuisse, si læsus non fuisset. *Ad Rationem additam l. 17. cit.* adduntur etiam alia, quæ simul sumpta sufficiunt, ut dicatur Curator in rebus pupilli Juramentum deferre posse, & inter hæc præcipue est, quia alienare potest. igitur et si solvi minori possit, non tamen exinde probatur, quod etiam Juramentum deferre possit.

Deinde non ita simpliciter solvi potest minori, sicut Curatori, ut videre est apud Interpretes in *l. ait Prætor ff. de minor.* nam si minor perdat pecunias sibi solutas, non interveniente autoritate Curatoris, restituitur in integrum actione contra debitorem instituta: & hinc non ita tutum est solvere minori, ac solvere Curatori.

14 Quæritur 4. quibus deferri Juramentum Voluntarium possit? *¶.* deferri potest omnibus, qui ex conventionem sibi, vel alijs actionem, aut exceptionem querere possunt, neque in hoc discrimen est aut

sexus, aut ætatis, aut conditionis *l. qui jurasse 26. princ. ff. h. tit.* In specie illud deferri potest 1. Pupillo *l. qui jurasse princ. cit.* cui non obest *l. jurandum 34. §. pupillo 2. ff. h. tit.* ubi Ulpianus, Pupillo, inquit, non defertur Jusjurandum; quia eo textu Jctus solum loquitur de Juramento Judiciali, ut §§. subsequentes indicant. 2. minori *arg. l. jurass. princ. cit.* 3. Servo in causa domini *l. si servus 23. & l. sed si 25. h. t. 4.* Filiof. in causa patris, & vicissim *l. qui jurasse cit. §. si pater 1. & l. multo magis 24. ff. eod.* 5. Tutori in re pupilli, Curatori in re minoris *arg. h. cit.* 6. Procuratori in re principalis *l. nam posteaquam 9. §. Jusjurandum 6. ff. eod.*

Cuiusque autem deferatur Juramentum Voluntarium, in arbitrio suo positum habet, an velit illud præstare, vel referre, vel omnino recusare; nam idcirco voluntarium dicitur, ut *n. 10. supra* monuit. Ratio est, quia, ut *l. jurandum 2. ff. h. tit.* dicitur, Juramentum istud est quedam pactio, & transactionis species; transactio autem, sicut & quælibet pactio voluntariam causam habet. Imò, si is, cui delatum est Juramentum istud, illud referat deferenti, neque deferens præstare id cogitur, sed libere illud recusare potest, cum ex utraque parte planè liberum, & voluntarium sit.

Neque obstat *l. jusjurandum 17. cit. in princ.* ubi Paulus Jctus, Jusjurandum, inquit, quod ex conventionem extra Judicium defertur, referri non potest; nam textus hic ita intelligendus est, ut referri hoc Juramentum nequeat cum effectu, ut deferens illud sibi relatum præstare debeat: alioquin potest referri, & perinde erit, ac si referens ab initio detulisset. Unde uterque liberimus erit, ut juret, vel non.

Duo tamen Casus excipiendi sunt, quibus præstari ab eo debet, cui delatum est. *Primus* est, si inter partes ita convenerit; quia ex tali conventionem factum est necessarium. *Secundus*, si semel susceptum sit; nam semel susceptum à suscipiente recusari non potest amplius, nisi pro confesso haberi velit. *Wesfenbec. ff. h. tit. n. 8. Vallens. §. 5. n. 1. Haun. tr. 4. cit. n. 965. König n. 49. & ratio est*, quia licet susceptio hujus Juramenti initio sit libere voluntatis, suscepti tamen præstatio evadit necessitatis *arg. l. sicut 5. C. de O. & A.*

Quæritur 5. in quibus causis deferri Juramentum Voluntarium possit? *¶.* in omni re controversa; neque enim regulariter loquendo est ullum private controversie genus, super quo illud deferri, aut præstari non possit *l. ait Prætor 3. §. in quacunque 1. ff. h. tit.* De triplici causa specialis est difficultas, de Causa Matrimoniali, de Professione Religiosa, & in causis criminalibus. *Ad 1.* difficultas solvitur distinguendo, videlicet Juramentum deferri potest, quando

quando agitur de Matrimonio primùm contrahendo, seu Sponsalibus *arg. c. praterea 22. & c. requisivit 17. de sponsal.* at quando agitur de Matrimonio, jam contracto, deferri quidem Juramentum potest pro Matrimonio, ut semel initum ferretur; non autem contra Matrimonium, ut semel contractum dissolvatur *arg. c. fin. de Transact. Bartol. in l. ait Prator cit. Gutier. de Matrim. c. 38. n. 1. Gaill. l. 2. obs. 94. n. 13. Haun. tom. 5. tr. 4. n. 946. König hic n. 51. & novissimè Clariss. P. Schmier Process. Judic. c. 11. n. 98.* Ratio est, quia etsi in arbitrio partium sit Matrimonium, propter dissensum invalidum, posito novo consensu revalidare, non tamen est in potestate illarum illud, si aliquando validè sit contractum, dissolvere, cum vinculum inducat indissolubile.

Ad 2. eadem est responsio, quæ confirmatur à pari cum Matrimonio carnali; nam ab hoc validum est argumentum ad Matrimonium Spirituale, quod contrahitur per Professionem Religiosam, cum à pari procedant ambo *can. sicut vir 11. caus. 7. q. 1. & c. inter corporalia 2. de translat. Episc.*

Ad 3. convenit inter DD. teste *Haun. l. cit. num. 943.* quòd in causa criminali Juramentum tum voluntarium, tum judiciale Actor possit deferre reo; quo casu prodest reo, sed tantum quoad personam Accusatoris, ut eum denuo accusare non possit: quoad alias personas extraneas, & quoad Judicem de crimine inquirentem Juramentum non prodest juranti.

Dissensio est, an reus illud deferre Actori possit? Negaat Salicet. in *l. admonendi 31. n. 3. & seqq. ff. h. tit.* P. König hic n. 52. P. Schmier *l. cit. n. 97.* & alij apud istos, saltem quando agitur ad pœnam corporis afflictivam, ex duplici ratione. 1. quia reus non est dominus suorum membrorum *l. liber 13. princ. ff. ad Leg. Aquil.* igitur delatione Juramenti exponere se nequit probabili periculo mortis, vel mutilationis. 2. in causis criminalibus requiruntur probationes luce meridiana clariores *l. fin. C. de probat.* talis autem non habetur per Juramentum Actoris. ergo &c.

Sed probabilis tenetur sententia affirmativa, quæ cum Zasio *in l. ait Prator cit. à n. 13. Haun. n. 945.* & alijs concedit absque discrimine in Causa criminali Juramentum tam voluntarium, quam Judiciale à reo deferri actori posse. Ratio est, quia Jura indistinctè loquuntur, neque adest aliqua causa distinguendi; neque enim rationes pro sententia adversa allatæ tam efficaces sunt.

Ad 1. potest quis utique in periculum capitis sui fateri crimen, quod commisit, neque per hoc ipse disponit de capite suo, sed definitionem causæ relinquit Judici: quare non igitur etiam poterit reus cum simili periculo Juramentum deferre accusatori? *Ad 2.* Confessio propria est probatio

omnium efficacissima, ut majori luce non indigeat. sed accusatore ad delationem Rei jurante, ipse reus fateri censetur crimen; nam ut *l. quoniam 5. ff. de his, qui notant infam.* dicitur, intelligitur confiteri crimen, qui paciscitur. atqui deferre Juramentum est pacisci; nam idem est, acsi diceret: *Volo reus esse, si juraveris.* ergo &c.

Quæritur 6. quid requiratur, ut legitime præstetur Voluntarium Juramentum? 1. præstari debet, alio deferente; nam Juramentum ultroneum, quod nullo deferente quis præstat, nullum operatur effectum, nec in Judicio defenditur *l. ait Prator 3. princ. ff. h. tit.* ubi ratio additur; quia sibi juravit? & alioquin facillimus quisque ad Jurandum decurrens, nemine sibi deferente Jurandum, oneribus actionum se liberabit. 2. deferri debet hoc Juramentum extra Judicium; nam per hoc præcipuè distinguitur à Judiciali, quod pars parti in Judicio defert. 3. is, cui delatum est, præstare id debet intra tempus, ad quod delator restrinxit; nam postea præstitum nihil juranti prodest, neque qui detulit, admittere illud debet *l. non erit 5. §. fin. ff. h. tit.* 4. præstari debet sub eo modo, sub quo delatum est; nam aliter præstitum ratum non habetur *l. ait Prator cit. §. fin. & l. qui per salutem 33. ff. eod.* 5. non debet esse revocatum à deferente; nam præstitum, postquam revocatum est, non prodest, cum perinde sit, acsi delatum non fuisset *l. si quis 11. C. de reb. credit.*

Quæritur 7. quamdiu Juramentum Voluntarium revocari à deferente possit? 1. revocari potest, usque dum is, cui delatum est, illud præstiterit, ut colligitur ex *l. si quis cit. & tradit ibidem Gloss. Haun. tr. 4. cit. n. 960. König hic n. 57.* Proceditque hoc, etsi susceptum sit ab eo, cui delatum est, & sic completa quasi conventio aliqua inter delatorem, & qui delatum suscepit; non enim alter facta est ista quasi conventio, nisi sub conditione, si deferens nolit Juramentum delatum à se revocare: hinc, nisi expressè renuntiet juri revocationis, semper illud sibi reservare censetur.

Neque dicas: *Quod semel placuit, amplius displicere non potest;* nam regula hæc locum duntaxat habet in casu, quo Lex illud non permittit, non verò in casibus, ubi illud concedit Lex, ut fit in nostro, & pluribus alijs. Aliquos tantum pro exemplo refero; sic enim 1. mandatum contractum evanescit, si revocatum fuerit, quando res adhuc est integra *§. reffè 9. Inst. de mandat.* 2. in societate nemo invitus permanere cogitur *§. manet 4. Inst. de Societat.* 3. universim in contractibus innominatis sine consensu alterius licet recedere, dummodo res sit integra, & ex parte alterutrius contractus non sit impletus *l. si pecuniam 5. ff. de condit. caus. dat. caus. non secut.* quidni igitur hoc dici poterit de Juramenti revocatione?

Z 2

Sed

Sed nec iniqua est hujusmodi revocatio, cum sic magis præcludatur via peccandi, dum is, qui propter Instrumenta fortè noviter reperta Juramentum revocat, alteri facultatem admittit pro libidine sua pejerandi.

20 Quæritur 8. quis sit effectus Juramenti Voluntarij? *ꝙ.* est duplex, alius Proximus, alius Remotus. Proximus est decisio rei, vel causæ, inter partes controversæ; is enim, qui deferente Adversario juravit rem suam esse, aut se debitorem non esse, victor evadit, nec minus acquirit Juris, quàm si cum adversario translegisset, aut sententiam Judicalem pro se obtinisset *l. jusjurandum 2. ff. h. t.*

Remotus est Actio in factum, & Exceptio Juratoria. Si actor juravit, reo deferente, vel postquam ad delationem Juramenti paratum se ostendit, remissum ei est Juramentum, actori, & ejus hæredibus datur Actio in factum contra reum, qui detulit, ejusque hæredes, & petitur hac actione, ut præstetur, quod deberi actori ad Adversario juratum est *l. nam posteaquam 9. §. jurejurando 1. & §. fin. l. sed si 11. §. item si 2. l. si duo 13. §. si quis 3. & duob. seqq. ff. h. t.*

Si reus juravit deferente actore, vel postquam paratum se ostendit, remissum ei est Juramentum reo, ejusque successoribus tum universalibus, tum singularibus, sicut & fidejussoribus competit Exceptio Juratoria contra illum, qui Juramentum hoc detulit, ejusque successores: intendit hac Exceptione reus elidere actionem, contra se intentandam obijciendo Juramentum voluntarium à se præstitum ad delationem Actoris, & cum juraverit nihil se debere, petit absolvi à debito *l. ait Prætor 7. l. etiam 2. l. nam posteaquam 9. §. jurejurando 1. l. in duobus 28. quod reus 1. ff. h. t.*

21 Res in exemplo patebit clariùs E. g. Ego dico, quòd Parens meus defunctus Titio dedit mutuos 1000. fl. & quia scio Titium nondum restituisse, solutionem ab ipso repeto: negat Titius absolute se aliquid debere vel mutuum se accepisse: ego, cum Chirographum non habeam, neque testes, eò, quòd ij, qui interfuerunt, fortasse mortui sint, non possum probare sufficienter debitum, quòd tamen scio re ipsa contractum. Hoc casu, si Titio mihi Juramentum deferente, illud præstem, ex hoc Juramento conceditur mihi actio, quæ mutuum coram Judice repetere possim à Titio; si verò in contrarium Titius, me deferente, juravit absolute mutuum se non accepisse, Exceptio Juratoria datur Titio, quæ se adversum me obijciendo Juramentum voluntarium à se præstitum defendat, & elidat actionem à me adversus se intentandam: nam hoc præstito Juramento, non amplius quæretur de debito, sed tantum de Juramento, an sc. præstitum sit sub ea lege, conditione, sub

qua delatum est; quæstio enim, num debeatur, remissa est, cum sufficienter probata sit Juramento *l. non erit 5. §. dato 2. ff. h. tit.*

Dixi Si Titius absolute neget se aliquid debere, vel mutuum se accepisse; nam si mutuum se accepisse fateatur, sed dicat se jam solvisse non debeo incaute deferre eidem Juramentum, cum solutionis factæ probatio non mihi incumbat, sed Titio.

22 Quæritur 9. an Juramentum Voluntarium, inter partes præstitum, vim habeat etiam adversus tertium qui Juramentum nec detulit, nec in deferentis locum successit? *ꝙ.* adversus hunc Juramentum nihil prodesse juranti *l. ait Prætor 3. §. fin. l. nam posteaquam 9. §. fin. l. quia 10. ff. h. tit.* ubi etiam ratio redditur, quia non debet alij nocere, quòd inter alios actum esset.

Majoris dubij quæstio est, an ex Juramento, quòd extraneo alicui delatum est in causa tangente tertium, atque ab eo præstitum, huic tertio acquiratur actio? Negat Ant. Faber *1. conject. 4.* & alibi, eò quòd regula universalis sit, quòd nobis per extraneum actio non acquiratur.

Affirmativa tamen, teste Frisio, est in foro recepta, & Juri quoque valde consentanea *l. fin. §. sed §. 2. ff. h. tit.* ibi sed *§. si actore deferente, defensor absentis, vel præsentis juravit, eum, quem defendit dare non oportere, exceptio Jurisjurandi ei, cujus nomine juratum fuerit, dari debet.* Neque obstat, quòd hoc textu sermo sit de defensore, quòd est Judicialis negotiorum gestor; nam si ex hujus Juramento Exceptio quæritur tertio, nempe defensor, quidni hoc etiam fiet per Juramentum præstitum à negotiorum gestore extrajudiciali, qualis esset in casu nostro ille extraneus Juramentum præstans in causa tertij.

Ad argumentum contrarium respondet Haun. *tr. 4. cit. num. 939,* actionem in proposito non acquiri directè, & immediatè, sed indirectè & per consequentiam, quatenus nempe deferens Juramentum cedit Jure suo, & vult non habere Jus, si extraneus juret eum non habere Jus: extincto ergo jure, non videtur exceptio neganda illi, in cujus favorem extraneus juravit.

23 Quæritur 10. an Juramentum Voluntarium, detecto postmodum perjurio, possit retractari, & rescindi? Affirmat Ant. Faber *deca. 19. de Error. pragmat. error. 5.* Sed etsi sententia hæc sit multo æquior, tamen de rigore Juris præferenda videtur, quam Wesenbec. *ff. h. t. n. 8.* Eckoldt *ibid. §. 14. Zœl. hic n. 42.* Haun. *tr. 4. cit. n. 966. König n. 61.* & his testibus communissimè DD. tenent, scilicet Juramentum Voluntarium, præstitum etiam cum perjurio, non posse postea retractari, & rescindi, sed regulariter loquendo Judici Ordinario judicandum esse, secundum quòd juratum est. Constat ex *l. causa 1. C. de reb. credit. ibi*

Causa

Causa Furejurando ex consensu utriusque partis
 --- *decisa, nec perjurij pretextu retractari potest, nisi specialiter hoc Lege excipiatur: colligitur etiam ex l. non erit 5. §. dato 2. ff. h. t. Rationem dat Haun. l. cit. quia conventionone hoc actum est, ut si alter audeat jurare, sit delatori acquiescendum Juramento. ergo si non excipit causam, quo detegeretur perjurium, tota conditio sufficienter impletur per præstitum Juramentum: & ille, qui jurat, non alio sensu, vel lege recipit delationem Juramenti, quam quia vel impostum securus esse à molestia litis.*

Dixi **I.** *regulariter*; nam **I.** excipitur, quando ita conventum est, ut contra Juramentum, ab una parte præstitum, ad-

mittatur pars altera ad jurandum contrarium; tunc enim censetur retractatum prius Juramentum per posterius, quodcumque horum perjurium fuerit. **2.** in causa legari, vel Fideicommissi ex Testamento præstandi; tunc enim detecto perjurio, retractatur Juramentum *l. fin. C. de reb. credit.* ubi jurans sibi legatum aliquid esse, si postea ex tabulis appareat nihil legatum esse, ex Juramento suo lucrum non habere deceditur, sed quod accepit, repetitur. **3.** si suprema potestas in pœnam perjurij vellet ejusmodi Juramentum rescindere, & pejerantem condemnare, quod utique potest, cum ipsius sit crimina non relinquere impunita.

§. III.

De Furejurando Judiciali.

SUMMARIUM.

24. Quid sit Juramentum Judiciali?

25. Quis illud deferre possit?

26. 27. 28. 29. An reo Actor, qui nihil probavit?

30. Cui deferri possit?

31. Exceptiones.

32. 33. In quibus causis possit deferri?

34. Quid requiratur, ut legitime deferatur?

35. 36. Effectus delati, & præstiti?

37. 38. 39. Semel delatum, & acceptatum à deferente revocari non potest.

24 **Q**uæritur **I.** quid sit Juramentum Judiciali, & quomodo à Voluntario differat?
I. Juramentum Judiciali est, quod approbante Judice, pars parti in Judicio desert ea lege, ut si jurare ausit, absque ulteriori processu victoriam obtineat. Ita quoad rem omnes, Judiciali dicitur tum à loco, in quo deferretur, tum à Judice, qui delatum approbat, & eum, cui delatum est, vel solvere, vel jurare cogit *l. Jusjurandum 34. §. ait Prætor 6. ff. h. tit.*

Differt à Juramento Voluntario supra descripto. **1.** quia Juramentum voluntarium desert pars parti extra Judicium; Judiciali in ipso Judicio. **2.** pars, cui delatum est Juramentum voluntarium, non cogitur illud subire, sed recusare id potest, si malit per viam Juris procedere, & in Judicio litigare; at cui delatum est Juramentum Judiciali, illud subire cogitur, aut si malit, referre id deferenti debet, ut *n. 30. dicam.* **3.** Juramentum voluntarium ex sola utriusque partis libera voluntate pendet; in Judiciali authoritas Judicis intervenire debet, qui, si justum illud esse perspexerit, aliquando illud etiam jubere potest.

25 **Q**uæritur **2.** quis deferre Juramentum Judiciali possit? **IV.** deferre illud potest ferè omnis ille, qui Voluntarium Juramentum deferre potest: nec Actor duntaxat reo, sed etiam Actori Reus, ut colligitur ex *l. generaliter 12. princ. §. omne igitur C. de reb. credit.*

Controversia inter DD. est, an Actor, si nihil omnino probaverit, deferre reo Juramentum Judiciali possit cum effectu, ut hic teneatur delatum præstare, vel referre, aut solvere? Affirmant Jason in *l. manifesta 38. ff. h. tit. n. 3. Fachin. l. 1. contr. c. 19. Wesenbec. ff. hic n. 9. Zoef. ibid. n. 35. Gilcken in l. in bona 3. C. de reb. credit. num. 7. Vinn. l. 1. select. quest. c. 42. Engl. hic n. 16.* Probant **I.** ex *l. manifesta cit.* ubi generaliter sine distinctione dicitur, *manifesta turpitudinis, & confessionis esse nolle nec jurare, nec Jusjurandum referre.* **2.** ex *l. tutor 35. princ. ff. eod.* ubi dicitur *Tutorem pupilli, omnibus probationibus aliis deficientibus, Jusjurandum deferentem audiendum esse.* **3.** ex *l. generaliter 12. C. de reb. credit.* ubi habetur juramentum reo non tantum circa finem causa, sed etiam *in principio litis*, adeoque antequam aliquid probatum sit, deferri posse. **4.** à pari; nam actor ante omnem probationem libellum, & articulos positionales porrigere potest Judici, & reus ipso interrogante ad illos, antequam quidquam probatum sit, respondere cogitur. Igitur non est ratio, cur non etiam ante omnem probationem deferre eidem Juramentum possit. **5.** In hoc casu is, cui Juramentum deferretur, constituitur Judex, & testis in propria causa; igitur non est, quod conqueri possit, sibi delatum Juramentum esse, antequam à delatore aliquid probatum esset; quia potius per hoc accepti beneficium.

Z z 2

Nega-

26 Negativam defendunt Bartol. in l. 3. C. de reb. credit. Ripa in l. 31. ff. b. tit. Abb. in c. fin. S. sanè n. 1. eod. Menoch. l. 1. de presumpt. q. 81. n. 2. Mascard. vol. 2. de prob. concl. 958. n. 7. & alij plures. Moventur 1. quòd actore non probante, reus sit absolvendus, etsi nihil præstiterit, i. e. nihil probaverit, non juraverit c. fin. cit. S. sanè, & l. qui accusare 4. C. de edend. 2. Actore plenè probante suam intentionem, reus ita condemnatur, ut illum ad jurandum provocare non possit c. sicut 2. de probat. ergo eodem actore nihil probante absolvi debet reus, neque cogi ad jurandum poterit; nam actor, & reus non debent ad imparia judicari l. fin. C. de fruct. & lit. expens. 3. Non sunt petendæ probationes ex domo rei l. qui accusare cit. & l. nimis grave 7. C. de testib. & actor, qui ad Judicium accedit, debet proprijs probationibus reum convincere, quale non est juramentum delatum reo: quod egregiè confirmat Justinianus Imp. dum l. siquis 11. princ. ff. de reb. credit. satis absurdum est, inquit, --- cum aliam probationem quis desperaverit, tunc denuo ad religionem (Juramenti) convolare.

27 Conciliari utraque sententia mediâ distinctione potest, quâ utuntur Haun. tom. 5. de J. & J. tr. 4. à n. 987. Wiest, hic n. 26. & novissimè Clariss. P. Schmier Process. Judic. c. 11. n. 132. & seqq. Vel enim actor probationibus destitutus est, ita, ut neque præsumptionem pro se aliquam habeat, vel etsi probationem propriè dictam, i. e. ex testimonij, vel instrumentis desumptam nullam adducat, præsumptione tamen aliqua non levi juvatur. Si primum, deferri reo Juramentum ab actore nequit, sed absolvi debet à Judice; si secundum, compelli ad jurandum, vel Juramentum referendum potest. Utrumque satis efficaciter viderur probari ex c. fin. S. sanè cit. ibi: Sanè si Actor omnino in probatione defecerit, reus debet (etsi nihil præstiterit) obtinere; præsumptione verò faciente pro illo, reo deferri potest, ad ostendendam suam innocentiam Juramentum, nisi Judex (inspectis personarum, & causæ circumstantijs) illud actori videat deferendum. Ecce! quando non adest saltem præsumptio, ne Judici quidem permittitur deferre Juramentum reo, sed jubetur pro reo pronuntiare, ergo pariter sine ejusmodi præsumptione non potest Juramentum ab Actore delatum parti approbare auctoritate sua. Ratio est, quia Juramentum nec à parte deferri potest, nec à Judice approbari, quando deest necessarius Juramenti comes, Judicium, sive rationalis causa jurandi. Hic autem deest, quando actor nec probationem aliquam fecit, nec præsumptione juvatur. Certè si tali casu liceret Juramentum deferre reo, nemo satis defenderetur adversus injustas hominum improborum impetitiones; quia utrunque probationibus destituti forent, juramentum de-